Дело №

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Новосибирский областной суд с участием присяжных заседателей, в составе:

председательствующего Билюковой Л.Р.

и коллегии присяжных заседателей

при секретаре Кудряшовой Е.Е.

с участием государственных

обвинителей ФИО1 – прокурора отдела государственных обвинителей прокуратуры Новосибирской области, 

ФИО2 – помощника прокурора,

подсудимых ФИО3 и ФИО8,

защитников- адвокатов Концевого Л.Б., представившего удостоверение № 451 и ордер 1202 коллегии адвокатов «Первомайской юридический центр», 

ФИО4, представившей удостоверение № 721 и ор дер 1089 коллегии адвокатов «Первомайской юридический центр», 

потерпевшего ФИО5,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, судимого приговором Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 115, п. « «в» ч. 2 ст. 161, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, не имеющего регистрации и постоянного места жительства, не работавшего, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, не судимого, зарегистрированного и проживавшего в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, работавшего сварщиком на ЖБИ, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. п. «д», «ж» ч. 2 ст. 105 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Вердиктом присяжных заседателей от ДД.ММ.ГГГГ подсудимые Олейник и ФИО3 признаны виновными в совершении следующего деяния и при следующих обстоятельствах. 

В период времени после 19 часов ДД.ММ.ГГГГ и до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес> распивали спиртные напитк ФИО8, ФИО3 и ФИО6 В это время в указанную квартиру к ФИО7 пришел Потерпевший №1, с которым у ФИО8 возникла ссора. В ходе которой ФИО8, действуя из неприязни к нему, из-за ревности к ФИО7, желая лишить Потерпевший №1 жизни, стал наносить удары Потерпевший №1 удары руками и ногами в область головы, шеи, туловища, ягодиц, верхних и нижних конечностей, в том числе совместно, согласованно и одновременно с ФИО3, который действуя из неприязни к Потерпевший №1, также желая лишить Потерпевший №1 совместно и согласованно с ФИО8 стал наносить Щаполву удары руками и ногами в эти области тела, голову, конечности, в том числе, когда ФИО8 нанес Потерпевший №1 также подысканными в этой квартире предметом, обладающим колюще-режущими свойствами и предметом, обладающим колющими свойствами, в область головы, шеи, туловища, ягодиц, верхних и нижних конечностей, накинув на шею Потерпевший №1 предмет, который при скручивании образует петлю, они этой петлей неоднократно по очереди сдавливал с большой силой органы шеи Потерпевший №1, перекрывая доступ воздуха в его легкие, чем совместно причинили Потерпевший №1 множественными, в количестве не менее 96, ударами кулаками рук, ногами, указанными предметами телесные повреждения: прижизненную одиночную равномерно выраженную незамкнутую поперечную странгуляционную борозду в верхней и средней третях шеи на передней и боковых поверхностях, кровоизлияния в мягких тканях шеи в проекции странгуляционной борозды; тупую травму головы, образованну. от не менее 4-х воздействий тупых твердых предметов: кровоподтек в околоушной области справа и на раковине правого уха, ссадину на фоне кровоподтека на мочке правого уха по наружной поверхности; кровоподтек на левой ушной раковине, 2 раны на фоне кровоподтека; кровоизлияние в мягких тканях головы в височной области справа, кровоизлияние в мягких тканях головы в височной области слева; кровоизлияния под мягкой мозговой оболочкой: в левой височной доле, в правой височной доле, в левой затылочной доле; кровоподтек в проекции угла нижней челюсти слева; перелом нижней челюсти слева в области угла, кровоизлияние в области перелома; кровоподтек на спинке носа, не менее 12-ти ссадин на фоне кровоподтека; 2 перелома костей носа, кровоизлияния в области переломов; кровоизлияние под слизистой оболочкой верхней губы слева, рану на фоне кровоизлияния; кровоизлияние под слизистой оболочкой нижней губы слева и справа с распространением на красную кайму нижней губы, 5 ран на фоне кровоизлияния; перелом альвеолярных лунок первых зубов верхней челюсти слева и справа с вывихом зубов, кровоизлияние в области перелома; тупую травму груди, образованную от не менее 15 воздействий тупых твердых предметов: 8 кровоподтеков на передней поверхности груди между условными средне-ключичной линией слева и передне-подмышечной линией справа от уровня 5 межреберья до края реберной дуги; 8 ссадин на груди слева в проекции 6 и 7 межреберий по условной средне-ключичной линии; 2 ссадины на туловище слева в проекции 5 межреберья по условной средне-подмышечной линии; переломы 2-5 ребер справа по условной средне - ключичной линии, переломы 3-6 ребер слева от условной средне-ключичной до условной средне-подмышечной линии, кровоизлияния в области переломов; переломы 6-8 ребер слева по условной средне-ключичной линии, кровоизлияния в области переломов; переломы 5 и 6 ребер справа по условной средне-подмышечной линии, кровоизлияния в области переломов; кровоизлияние в правом куполе диафрагмы; 3 кровоподтека на туловище слева в проекции 7 и 8 межреберий по условной средне-подмышечной линии; переломы 7-11 ребер слева от условной средне-подмышечной до условной лопаточной линии, кровоизлияния в области переломов; переломы 7-9 ребер справа от условной передне-подмышечной до условной средне-подмышечной линии, переломы 9-11 ребер справа по условной задне-подмышечной линии, переломы 7-10 ребер справа от условной средне-подмышечной до условной задне-подмышечной линии, кровоизлияния в области переломов; слепое колото-резаное ранение левого бедра без повреждения крупных кровеносных сосудов: рану на наружной поверхности в средней трети левого бедра, образована воздействием острого предмета, обладающего колюще-режущими свойствами; резаную рану Г-образной формы на ладонной поверхности левой кисти в области возвышения 5 пальца, резаную рану на задней поверхности всех третей левого бедра, которые образовались от двух воздействий острых предметов, обладающих режущими свойствами; точечные раны, которые могли быть причинены, вероятно, вилкой - по 4 вряд через 0,5 см, при глубине ран до 0,4 см: 8 в надлопаточной области справа, 20 в ягодичной области справа в проекции наружных квадрантов, 4 - на наружной поверхности в средней трети левого бедра, кровоизлияния в мягких тканях в проекции ран; причиненные не менее 62 воздействиями тупых твердых предметов: 5 ссадин на лице в лобной области слева и справа, 8 - в щечно-височной области справа, не менее 12 - в щечно-височной области слева, 5 - в подбородочной области слева и справа; кровоподтек на верхнем и нижнем веках правого глаза, рану на фоне кровоподтека на верхнем веке у наружного угла правого глаза; кровоподтек на верхнем и нижнем веках левого глаза; ссадину в лобной области справа; ссадину в лобной области слева; рану в проекции наружного края левой надбровной дуги; ссадину на красной кайме нижней губы слева у наружного угла рта; кровоизлияние в мягких тканях головы в лобной области по условной срединной линии; кровоизлияние в мягких тканях головы в затылочной области справа; кровоизлияние в мягких тканях головы в лобной области слева (в проекции ссадин и ран левой надбровной дуги); кровоизлияния в мягких тканях лица в проекции кровоподтеков и ссадин; 2 ссадины в проекции передней верхней ости левой подвздошной кости; 3 ссадины на тыльной поверхности левой кисти в области пястно-фаланговых суставов 2 и 3 пальцев; ссадину на задней поверхности в области левого лучезапястного сустава; кровоподтек на задней поверхности в области левого локтевого сустава; 3 кровоподтека на тыльной поверхности правой кисти, 2 ссадины на фоне кровоподтеков; кровоподтек на задней поверхности в области правого локтевого сустава; кровоподтек на задне-наружной поверхности в средней трети правого предплечья; кровоподтек на задне-внутренней поверхности в верхней трети левого бедра; 4 ссадины на фоне кровоподтека; кровоподтек на задне-внутренней поверхности в верхней трети правого бедра; 4 ссадины на фоне кровоподтека; ссадина на наружной поверхности в средней трети правого бедра; 2 ссадины на наружной поверхности в нижней трети правого бедра; не менее 15 ссадин на передней, наружной и внутренней поверхностях в области правого коленного сустава; кровоподтек на наружной поверхности в области правого голеностопного сустава; ссадину на передне-наружной поверхности в верхней трети левого бедра; не менее 15 ссадин на передней, наружной и внутренней поверхностях в области левого коленного сустава; кровоизлияние в мягких тканях спины в проекции 10 межреберья по условной околопозвоночной линии; кровоизлияние в мягких тканях спины в проекции остистых отростков 2 и 3 поясничных позвонков; ссадину в надлопаточной области слева на уровне 2 и 3 грудных позвонков по условной около - позвоночной линии. Потерпевший №1 были причинены также посмертные термические воздействия источником крайне-высокой температуры на кожу левого бедра на передне-наружной поверхности в верхней трети, туловища справа от уровня 7 межреберья до крыла подвздошной кости между условными передне- и задне- подмышечными линиями. Смерть Потерпевший №1 наступила в результате механической асфиксии, развившейся от сдавления органов шеи петлей. После чего его труп они завернули в ковер, вынесли в расположенную на первом этаже этого дома 

<

адрес>, где труп затем ДД.ММ.ГГГГ обнаружен.

Судом проверено состояние психического здоровья подсудимого. 

Подсудимый ФИО8 обнаруживает 

<

данные изъяты>. Однако указанное психическое расстройство выражено у ФИО8 не столь значительно и не лишало его способности в период совершения преступления в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Какого-либо временного психического расстройства в момент совершения указанного преступления у ФИО8 не наступало, он находился в состоянии простого алкогольного опьянения- он принимал спиртные напитки до совершения преступления, в момент преступления он правильно ориентировался в окружающей обстановке и лицах, сохранял адекватный речевой контакт, его действия носили целенаправленный характер и не обуславливались бредом, галлюцинациями или иными психотическими нарушениями. У ФИО8 выявлены такие индивидуально-психологические особенности, как стремление уйти от ответственности, демонстративность, мягкое вживание в различные роли, эмоциональная холодность, эгоцентризм, пренебрежение социальными нормами и правилами, стремление придать наибольшее значение тому, чтобы сам процесс деятельности приносил удовольствие, потребность в доминировании, непосредственность и раскрепощенность поведения, склонность к риску, низкий уровень эмпатии, непоследовательность, своеволие, повышенное чувство авторитарности, недостаток критики и прогноза, лживость защитного характера. Индивидуально-психологические особенности ФИО8 не оказали существенного влияния на его поведение в момент совершения преступления (т. 2 л. д. 42-44).

Согласно заключению № судебной психолого-психиатрической экспертизы, подсудимый ФИО3 каким-либо психическим расстройством не страдал и не страдает, В период совершения преступления он не обнаруживал и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер и не обуславливались бредом, галлюцинациями либо иными болезненными нарушениями психики. Следовательно он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. К индивидуально-психологическим особенностям ФИО3 относится 

<

данные изъяты>. Данные индивидуально-психологические особенности личности ФИО3 не оказали существенного влияния на его поведение в исследуемой ситуации деликта, то есть не снизили способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 2 л. д.53-55).

Эти заключение комиссии независимых и компетентных экспертов, которые провели достаточно глубокое исследование психического здоровья каждого из подсудимых, логичные, последовательные, непротиворечивые, соответствуют материалам дела, данным о поведении подсудимых в стадии предварительного следствия и в судебном заседании. Учитывая изложенное, суд признает подсудимых ФИО3 и Олейника вменяемыми.

Согласно данному вердикту коллегии присяжных заседателей и материалам дела содеянное каждым из подсудимых - ФИО3 и ФИО8 суд квалифицирует по п.п. «д», «ж» ч. 2 ст. 105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершенное с особой жестокостью и группой лиц.

При этом, решая вопрос о квалификации содеянного ими, суд также учитывает, что избрав такой способ лишения жизни потерпевшего, при котором они

очевидно, что в процессе лишения жизни потерпевших таким способом он причиняет каждому из потерпевших особые страдания и мучения и желал этого. 

При назначении наказания каждому из подсудимых суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории особо тяжкого, данные о личности каждого подсудимого, удовлетворительно характеризующегося, ФИО3 - не судимого, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Вердиктом коллегии присяжных заседателей подсудимые ФИО3 и ФИО8 признаны не заслуживающими снисхождения за совершенное преступление.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3 суд признает наличие у него малолетнего ребенка и находит необходимым при назначении ему наказания применить положения ст. 61 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступлений, обстоятельства его совершения, данные о личности каждого из подсудимых, суд признает отягчающим наказание ФИО3 и ФИО8 обстоятельством совершение этого преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением ими алкоголя, так как это их состояние способствовало совершению преступления.

Приговором Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 был осужден за тяжкие преступления, в том числе по п. « «в» ч. 2 ст. 161, и п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев и освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания. Имея непогашенную эту судимость, он вновь совершил умышленное преступление, отнесенное законом к категории особо тяжкого преступления. На основании п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ в его действиях имеется опасный рецидив. Наличие в действиях Олейника рецидива суд признает отягчающим его наказание обстоятельством.

В целях эффективной реадаптации подсудимого после отбытия им наказания в виде лишения свободы ФИО3 и ФИО8 следует назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности каждого из подсудимых, суд не находит оснований для применения при назначении наказания в отношении ФИО3 и ФИО8, в действиях которого имеет место опасный рецидив, положений ст. 64 УК РФ, для изменения категории совершенных преступлений или вида исправительного учреждения.

Иск потерпевшего ФИО5 о взыскании с подсудимых суммы в возмещение морального вреда подлежит удовлетворению в сумме 2.000.000 рублей - по рублей с каждого, поскольку лишением жизни брата они причинил ФИО5 тяжелые нравственные страдания. 

Определяя размер этих сумм, находя указанные суммы справедливыми и соразмерными, суд учитывает также материальное положение подсудимого, его трудоспособность, возраст и состояние здоровья.

Подсудимым следует зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей каждому с ДД.ММ.ГГГГ, то есть с даты фактического задержания до вынесения приговора.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 345,351 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 и ФИО3 признать виновными каждого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «ж», «д» ч. 2 ст. 105 УК РФ и в силу этого закона назначить каждому наказание в виде лишения свободы:

ФИО8 на срок 18 лет с ограничением свободы на срок 1 год 6 месяцев, установив ему следующие ограничения: не выезжать в течение этого срока за пределы территории муниципального образования, в которое он пребудет после отбытия основного наказания в виде лишения свободы, не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, возложив на него обязанность являться в данный специализированный государственный орган 1 раз в месяц для регистрации;

ФИО3 - на срок 18 лет с ограничением свободы на срок 1 год, установив ему следующие ограничения: не выезжать в течение этого срока за пределы территории муниципального образования, в которое он пребудет после отбытия основного наказания в виде лишения свободы, не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы, возложив на него обязанность являться в данный специализированный государственный орган 1 раз в месяц для регистрации.

Отбытие наказания в виде лишения свободы в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО8 и ФИО3 назначить в исправительной колонии строгого режима, согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО8 и ФИО3 оставить без изменения - заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, содержать каждого под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН 

<

адрес>.

Срок отбытия наказания ФИО8 и ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть каждому из них в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Взыскать с осужденного 

- в пользу потерпевшего 

500.000 рублей в возмещение морального вреда;

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- образцы крови, желчи и слюны, 17 окурков, три смыва, два выреза ткани, образцы ногтевых пластин, флакон с лаком для ногтей, бумажные конверты с образцами слюны ФИО8 и ФИО3, олимпийку и футболку в черном полимерном пакете, ботинки мужские (кроссовки), веревку, майку и штаны ФИО3, кофту и штаны ФИО7, джинсы, футболку и штаны ФИО8, куртку, шапку зимнюю, джинсы Потерпевший №1 – уничтожить;

- скотч с зафиксированным папиллярным узором хранить в деле (т. 2 л. д. 32).

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы участниками судебного заседания и представление прокурором в Верховный Суд Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденными ФИО8 и ФИО3 тот же срок со дня вручения каждому из них копии приговора. Осужденный, в случае подачи им апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать в ней об участии в рассмотрении его жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л. Р. Билюкова.